Segundo. Si fuese pecado desde antes de la educación de la prole (suponiendo que entre los gentiles fuese en uso el repudio) sería porque parece que esto se opone a aquellas cosas que son de derecho natural primario, que son evidentes por sí mismas. En efecto, aquello se opone directamente al bien de la prole. Sin embargo, no a causa de esto era pecado. Se prueba. Para que aquello sea de los primeros principios del derecho natural, es necesario que sea evidente por sí mismo; además, si es evidente por sí mismo, sería lo mismo entre todos.

⁵ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 94. art. 2.

⁶ Tomás de Aquino, *vbi supra*, art. 4.

⁷ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

⁸ Tomás de Aquino, *vbi supra*, art. 5.

sed quod sit malum repudiare ante educationem perfectam prolis, non est per se notum: quia non idem apud omnes: siquidem potest dari aliqua natio tam barbara, in qua non sit prolis educatio perfecta, sed statim post quam filius potest cibum sumere per se, reliquitur suo arbitrio, quae inuenta videtur in nouo orbe, vbi vix erat filiorum instructio.¹³ Item. Haec perfecta instructio, praesupponit aliam vitam in ordine ad quam fieri debet, sed apud Gentiles barbaros quam plurimos non erat alterius vitae cognitio: ergo nec per se nota necessaria instructio.

Item. Instructio filiorum requirit plenum dominium parentum supra filios; sed potest esse aliqua tam aliena a virtute gens barbara, vt seruiliter viuens sub tyranno, filiorum nullum habeat dominium, nec curam aliquam, quamprimum per se cibum possunt capere, vt experientia cognouimus: ergo talibus potest esse incognitum hoc ius naturae quod sit necessarium manere in vnum parentes, vsque ad perfectam prolis educationem: quae (vt in plurimum) non completur vsque ad vigesimum annum. Quod si potest esse incognitum, non erit contra ius naturae primaeuum per se notum, repudiare ante hanc perfectam prolis educationem. Quare probabiliter videtur tales ante tempus hoc repudiantes, secundum suam consuetudinem, non peccasse.¹⁴ Nam dato supra dixerimus, quod manere simul virum, et foeminam vsque ad perfectam prolis educationem, sit de iure naturae de primis principijs, intelligo id verum esse apud Gentes politicas, et non apud Gentes ignorantissimas, quae nil aliud fere habent, quam nasci, et mori. Sed ita verum est id esse apud Gentes vtentes ratione, quae aliam vitam spectant, et tenent, et ad ipsam educant prolem, et dirigunt. Si tamen aliquis sit, cui ista sententia displiceat, non contradico. Si clarius contrarium probet, assensum praebeo libenter. * Et quidem illa quae sunt de iure naturae primaeuo gradus habent: et quaedam sunt alijs notiora, et priora: vt in speculatiuis vnum est primum, scilicet, de quolibet est, vel non est.¹⁵ Alia itidem sunt principia sub isto primo: sic in practicis, et agibilibus est primum hoc: quod tibi non vis, alteri ne facias: et ipsa prima praecepta decalogi sunt sub isto primo: imo deriuantur ab eo. Itaque sicut in speculabilibus ab vno principio primo, et noto deriuantur alia principia in agibilibus ab vno notiori minus nota emanant.